
新加坡银行有限公司
(于新加坡注册，公司注册号：197700866R)

截至2024年12月31日财政年的经审计财务信息摘要

重要信息
以下财务信息仅包含新加坡银行有限公司截至2024年12月31日的财政年度财务报表(完整财务报表)中的信息摘要。财务信息所包
含的信息，不足以构成对本行的业绩和状况的充分了解。欲知更多信息，请查阅完整的经审计的财务报表，您可亲临银行的注册办事
处索取，地址：63 Chulia Street, # 10-00 OCBC Centre East, Singapore 049514。



董事声明
截至2024年12月31日之财政年度

董事
截至报告刊登日，银行现任董事如下：

李国庆先生, 主席 (2024年1月1日委任) 
赖德保先生
巫毅盛先生
蓝宇鸣先生
鄭閎城先生 (2025年1月1日委任)
黄碧娟女士
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独立审计师报告
致新加坡银行有限公司成员

财务报表审计报告
我们的意见
我们认为，附上的新加坡银行有限公司(“银行”)的财务报表，根据1967年公司法(“法令”)和新加坡财务报告准则(“FRSs”)的规定正确编
制，真实、公允地反映银行截至2024年12月31日的财务状况，以及银行截至该日之财政年度的财务表现、权益变动和现金流。 

我们已审计的内容
银行的以下财务报告:
•	 截至2024年12月31日之财政年度的综合收入报表；
•	 于2024年12月31日的资产负债表；
•	 截至该日之财政年度的权益变动表；
•	 截至该日之财政年度的现金流量表；及
•	 包含主要会计政策资讯的财务报告附注。

意见之基础
我们是根据新加坡审计标准(“SSAs”)进行审计工作。我们依据该准则所负的责任在本报告的审计师对财务报告审计的责任一节中 
进一步说明。

我们相信我们所得到的审计证据能为我们的审计意见奠定充分且合适的依据。

独立性
根据新加坡会计与企业管理局的公共会计师与会计实体的专业行为与道德守则(“ACRA守则”)以及在新加坡从事财务报告审计的相关 
道德条例，我们是独立于银行之外，并已根据这些条例和ACRA守则，完成我们的其他道德责任。

其他资讯 
其他资讯是由管理层所负责。其他资讯包括第94页中的董事会声明和金管局第608号通告补充信息，但不包括财务报告与我们的审计
师报告。

我们对财务报告的意见并不包括其他资讯，我们并不也将不对此表达任何形式的鉴证。

关于我们对财务报告的审计，我们的责任是阅读以上列出的其他资讯，并在此过程中考虑这些资讯是否与财务报告或我们在审计时 
获得的知识出现实质出入，否则表明存在重大误报。如果根据我们对在此审计师报告日期之前所取得其他资讯而进行的工作， 
我们得到结论认为其他资讯中具有重大误报，我们必须对此据实报告。我们在这方面并无需报告的事项。

管理层与董事们对财务报告的责任
管理层负责根据公司法令及新加坡财务报告准则的规定，编制真实、合理的财务报表，并负责制定和维护内部会计控制系统。此系统应
足以合理鉴证资产免受因非授权使用或处置而造成的损失；并使交易得到适当授权，进行必要记录，以用于编制真实和合理的财务报
告以及维护资产问责制。

在编制财务报表时，管理层负责评估银行持续经营的能力，并在适用情况下披露与持续经营有关的事项，并采用持续经营会计基础， 
除非管理层有意将银行清盘或停止营运，或处于没有可行替代方案的情况。

董事们的责任包括整体监督银行的财务报告程序。
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审计师对财务报告审计的责任 
我们的目标是对此财务报告整体是否不存在舞弊或错误导致的重大错报取得合理保证，并出具包含我们意见在内的审计师报告。合理
的保证是一项高层次的鉴证，但并不担保根据新加坡审计标准进行的审计工作，一定会检测到所有存在的重大误报。误报可源于舞弊
或失误，当这些误报在单独或汇总的情况下，可合理预期它们会影响使用者以此财务报告为基础而作出的经济决策，即被视为具有重
大性。

作为依据新加坡审计标准进行的审计工作的一部分，我们在整个审计过程中运用了专业判断和保持专业的怀疑精神。我们也进行了 
以下工作：

•	� 识别和评估财务报告的重大误报的风险，无论是出于舞弊或失误，并针对这些风险设计和进行审计程序，并取得充分和适当的，能
为我们的意见提供基础的审计证据。出于舞弊而造成的重大误报要比出于错误而造成的重大误报更难以检测，这是因为舞弊可能
涉及串谋、伪造、蓄意疏忽、错误陈述或内部控制措施的越权。

•	� 获取对审计相关的内部控制措施的了解，以设计适合公司状况的审计程序，但并非是为了对集团内部控制措施的有效性发表意见。

•	� 评估所采用的会计政策的适当性，以及会计估计和管理层所作出的相关披露的合理性。

•	� 推定管理层所采用的持续经营会计基础的适当性，并根据所取得的审计证据，推定是否存在与某些事件或状况有关而可能对银行
的持续经营能力造成显著疑虑的重大不确定性。如果我们推定存在重大不确定性，我们必须在审计师报告中对财务报告中的相关
披露提出关注，或者在这些披露不充分的情况下，对我们的意见作出修改。我们的推论是基于截至我们的审计师报告日期为止所 
取得的审计证据而做出的。然而，未来事件或状况可能导致集团不再具备持续经营能力而停止营运。

•	 评估财务报告的整体展现方式的结构和内容，包括所披露事项，以及财务报告是否达到以合理的方式来展现交易和事件。

•	� 计划和进行审计以取得集团内部实体或业务单位的充分与适当的审计证据，作为基础以便对集团财务报告形成意见。我们对用于集
团审计而进行的审计工作的方向、监督和审查负责。我们对我们的审计意见全权负责。

我们与董事们沟通各项相关事宜如规划审计范围和时间以及重大审计发现，包括我们在审计过程中发现的内部控制措施的任何重大
缺陷。

其他法律及监管规定报告 
我们认为，银行已遵照公司法令的规定，适当保存其必须保存的会计与其他记录。

PricewaterhouseCoopers LLP 
新加坡公共会计师与特许会计师 
2025年2月14日  
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收入报表
截至2024年12月31日之财政年度

2024 2023
百万美元 百万美元

利息收入 1,775 1,763
利息支出 (1,254) (1,187)
净利息收入 521 576

收费和佣金（净值） 325 283
净交易收入 219 201
其他收入 4 4
非利息收入 548 488

扣除营运支出前的总收入 1,069 1,064

员工成本 (449) (442)
不动产、厂房和设备的折旧 (39) (30)
其他营运支出 (183) (175)
总营运支出 (671) (647)

扣除准备金前的营运盈利 398 417

无形资产摊销 (6) (6)
附属公司减值 (8) –
贷款准备金 (6) 3
扣除所得税前盈利 378 414

所得税支出 (53) (57)
本年度盈利 325 357

其他综合收益:

可能在随后新分类以纳入收入报表的项目:
债务投资净/收益，按FVOCI，税后净值 (#) 4

不会在随后重新分类以纳入收入报表的项目:
设定受益计划重估 (#) (#)

本年度综合收益总额 325 361

#	 表示款项低于50万美元。 

财务报告附注是本财务报告的整体组成部分。
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资产负债表
于2024年12月31日

2024 2023
百万美元 百万美元

资产

现金及存放中央银行款项 143 138
银行同业的存放和贷款 302 203
非银行客户贷款和垫款 13,294 14,590
控股公司应收款 24,185 20,291
联号企业 4 11
衍生工具应收款 657 568
其他投资 656 656
其他资产 1,083 1,141
附属公司 19 27
房地产、设施与设备 153 153
无形资产 11 17
商誉 168 168
资产总额 40,675 37,963

负债

非银行客户存款 31,626 32,650
银行同业存款和结存 13 28
附属公司应付款 4,637 877
联号企业应付款 30 33
衍生工具应付款 650 690
其他负债 1,370 1,423
应付当前所得税 45 54
递延所得税负债 6 6
负债总额 38,377 35,761

应归属银行权益持有人权益

股本 996 996
其他权益工具 200 200
其他储备金 8 8
累计利润 1,094 998
权益总额 2,298 2,202

权益与负债总额 40,675 37,963

财务报告附注是本财务报告的整体组成部分。
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资本
集团资本管理政策的主要目标是，确保银行遵循外部设定的资本要求，同时保持良好的资本比率，为业务发展和策略投资提供支持，为
股东创造最大的价值。这些活动是根据既定的政策、指导方针和程序来执行的。

新加坡金融管理局（“MAS”）制定监管银行条规和比率，来监控银行资本是否充足。

在2024年和2023年，银行已遵循新加坡金融管理局根据第637号通告发布的资本充足率要求。在此框架下，新加坡注册银行的一级 
(Tier 1)资本及总资本充足率(CAR)必须分别符合8%和10%的最低要求。

2024 2023
百万美元 百万美元

一级资本

普通股 996 996
发行的永久证券 200 200
披露储备金 1,095 1,006

2,291 2,202

合格一级资本 1,976 1,949
二级资本 1 1
合格总资本 1,977 1,950

风险加权资产 10,571 9,867

一级资本资本充足率 18.7% 19.8%
总资本充足率 18.7% 19.8%

MAS Notice 608补充资料
截至2024年12月31日之财政年度

以上补充资料并非本财务报告的组成部分。
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